
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 213 

del 9/12/2020 

 

CON IMPEGNO DI SPESA [ ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA [X] 

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO 

DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO DA 
DIRIGENTE DA PARTE DELL’E.G.A.P. DELL’OSSOLA E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI “ACCORDO PER L’UTILIZZO 
DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 
POSTI DI DIRIGENTE (C.C.N.L. Dirigenza – Area Funzioni 
Locali)”. 

 
PREMESSO CHE: 
 
l'art. 12, comma 1, lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 05.02.2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il signor 
Paolo Ferrari; 
 
con Deliberazione n. 1 del 02.03.2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 
aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente e il Consiglio dell'Ente 
stesso; 
 
con D.G.R. n. 2-1528 del 19/6/2020 “Art. 29, comma 13, della l.r. 29 giugno 2009, n 
19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità). Attribuzione pro 
tempore dell’incarico di Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia al dott. Andrea De Giovanni, Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Appennino Piemontese”, si è provveduto ad individuare, ai sensi dell’art. 29, comma 
13 della l.r. 19/2009, il dott. Andrea De Giovanni, direttore dell’Ente di gestione delle 
Aree protette dell’Appennino piemontese, quale dirigente del Sistema delle aree 
regionali protette, per lo svolgimento “pro tempore” delle funzioni di Direttore dell’Ente 
di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, a far data dal 1 luglio 2020 fino alla 
data di assunzione del Direttore di quest’ultimo Ente; 



vista la deliberazione del Consiglio n. 20/2020 “Mobilità volontaria esterna per la 
copertura, mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 
30 d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di una posizione dirigenziale a tempo indeterminato 
dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. Presa d’atto della sentenza 
del Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte n. 713/2020 e successiva 
espressione di specifici indirizzi procedurali”, con la quale è stato disposto: 

 di prendere atto della sentenza n. 713/2020 del Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte che ha annullando la procedura di mobilità volontaria 
esterna precedentemente espletata dall’Ente, per la copertura, mediante 
passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 30 D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i., di una posizione dirigenziale a tempo indeterminato dell’Ente 
di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia; 

 di prendere inoltre atto dei contenuti della D.G.R. n. 1-1823 del 7 agosto 2020 
ad oggetto <"Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e art. 19 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 “Testo unico 
sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. Approvazione della seconda 
tranche delle proposte di dotazione organica degli Enti di gestione delle Aree 
naturali protette per l’anno 2019>, con la quale è stata da ultimo approvata la 
dotazione organica aggiornata dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia (Allegato C), con la previsione e conferma della copertura di n. 1 dirigente 
a tempo pieno e indeterminato; 

 di avviare una nuova procedura per l’assunzione di n. 1 dirigente a tempo pieno 
e indeterminato dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
mediante lo scorrimento di graduatoria in vigore di concorso pubblico 
corrispondente; 

 di dare mandato al Direttore dell’Ente per l’espletamento delle procedure 
necessarie all’attuazione dell’assunzione n. 1 dirigente a tempo pieno e 
indeterminato dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia mediante 
l’utilizzo di idonea graduatoria di concorso pubblico in vigore presso l’Ente di 
gestione delle Aree protette dell’Ossola; 

 
visto l'articolo 15 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, che stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
 
visto inoltre l’art. 31, comma 2 bis della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che prevede come gli 
Enti di gestione di Aree protette attuino forme di collaborazione per l’esercizio associato 
di funzioni di comune interesse; 
 
richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 5 del 2 marzo 2020 “Approvazione schema 
di convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del 
personale degli Enti Parco regionali piemontesi”, con la quale l’Ente aveva aderito alla 
convenzione quadro in materia di “concorsi unici” per il reclutamento del personale degli 
Enti Parco regionali; 
 
vista la nota ns. prot. n. 1753/2020, con la quale è stata inoltrata formale richiesta 
all’Ente di Gestione delle aree protette dell’Ossola per l’utilizzo della graduatoria del 
concorso pubblico, per la copertura di n. 2 posti di dirigente (c.c.n.l. dirigenza -area 
funzioni locali) a tempo pieno e indeterminato, indetto dallo steso, per la necessità di 
copertura di n. 1 posto di cui al medesimo profilo; 
 
visto il riscontro ricevuto dall’E.G.A.P. dell’Ossola con nota ns. prot. n. 1780/2020, con 
il quale sono stati comunicati i seguenti atti: 



 l’autorizzazione allo scorrimento della graduatoria avvenuta con D.D. n. 
347/2020; 

 copia dell’accordo per l’utilizzo della graduatoria da rendere controfirmato; 
 il nominativo del primo candidato idoneo in posizione utile allo scorrimento; 

 
ritenuto pertanto di prendere atto dell’autorizzazione allo scorrimento della graduatoria 
del concorso pubblico, per la copertura di n. 2 posti di dirigente (c.c.n.l. dirigenza -area 
funzioni locali) a tempo pieno e indeterminato disposta dall’E.G.A.P. dell’Ossola con D.D. 
n. 347/2020; 
 
ritenuto inoltre di approvare lo schema di “Accordo per l’utilizzo della graduatoria del 
concorso pubblico per la copertura di n. 2 posti di dirigente (c.c.n.l. dirigenza -area 
funzioni locali), indetto dall’E.G.A.P. Ossola”, allegato alla presente; 
 
ritenuto infine di avviare le procedure necessarie all’assunzione n. 1 dirigente a tempo 
pieno e indeterminato presso l’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
mediante l’utilizzo della suddetta graduatoria di concorso pubblico in vigore presso 
l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Ossola; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

IL DIRETTORE 
 
-Visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
-Vista la L.R. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti al dirigenza ed il personale”; 
 
-Vista la L.R. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” 
 
-Visto il vigente CCNL per il Comparto Regioni e Autonomie Locali; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto dell’autorizzazione allo scorrimento della graduatoria del 
concorso pubblico, per la copertura di n. 2 posti di dirigente (c.c.n.l. dirigenza -
area funzioni locali) a tempo pieno e indeterminato disposta dall’E.G.A.P. 
dell’Ossola con D.D. n. 347/2020; 

2. di approvare lo schema di “Accordo per l’utilizzo della graduatoria del concorso 
pubblico per la copertura di n. 2 posti di dirigente (c.c.n.l. dirigenza -area funzioni 
locali), indetto dall’E.G.A.P. Ossola”, allegato alla presente; 

3. di avviare le procedure necessarie all’assunzione n. 1 dirigente a tempo pieno e 
indeterminato presso l’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
mediante l’utilizzo della suddetta graduatoria di concorso pubblico in vigore 
presso l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Ossola; 

4. di trasmettere copia della presente determinazione e copia dell’accordo 
sottoscritto dal Direttore all’E.G.A.P. dell’Ossola; 

5. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia nonché sul sito istituzionale dell’Ente di gestione 



nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
   IL DIRETTORE 

             Dott. Andrea De Giovanni 
                   f.to digitalmente 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18/08/2000 N. 267 

 
 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         FINANZIARIO 

                     
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 
normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico 
del Bilancio 2020. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
   
   
   

Varallo, lì ………………….. 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 
 

  IL DIRETTORE  
                  Dott. Andrea De Giovanni 


